
Bulletin
Neue Artikel

Articles récents

Luzern

Nr. 11 (1.11.2014 - 30.11.2014)

Liens/Links :  

Bul let ins im Internet   –  Bul let ins sur Internet

Katalog der Bibl iothek in RERO   –  Catalogue de la  Bibl iothèque dans RERO  

B u n d e s g e r i c h t

T r i b u n a l  f é d é r a l

T r i b u n a l e  f e d e r a l e

T r i b u n a l  f e d e r a l

Bibliothek - Bibl iothèque

http://www.bger.ch/de/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm
http://opac.rero.ch/gateway?lng=fr-ch
http://opac.rero.ch/gateway?lng=de
http://www.bger.ch/fr/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm


Inhaltverzeichnis - Table des matières

01.00.0 Staats- und Verwaltungsrecht – Allgemeines
01.03.2 Grundrechte (inkl. EMRK) / EU.................................................................................................. 1
01.13.1 Öffentliches Personalrecht / Schweiz......................................................................................... 1
01.21.0 Sozial- und Sozialversicherungsrecht........................................................................................ 1
01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz................................................ 1
01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz.................................................................... 2
01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz................................................................................................ 2
01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz.................................................................................................... 2
01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz................................................................................................. 3
01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz..................................................................................................... 3
01.32.1 Arbeitslosenversicherung / Schweiz........................................................................................... 3
01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz................................................................................................................... 3
01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU................................................................................ 3
01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland........................................................................ 4

02.00.0 Privatrecht
02.02.1 Zivilrecht : Einleitungsartikel, Personenrecht und Datenschutz / Schweiz................................. 4
02.07.1 Erbrecht / Schweiz...................................................................................................................... 4
02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz........................................................................................................... 4
02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz................................................................................................... 4

21.00.0 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie
21.00.3 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie / Ausland...................................... 5

30.00.0 Übrige Werke (inkl. andere Rechtssysteme)
31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik.............................................................................................. 5
39.00.0 Nicht juristische Artikel............................................................................................................... 9

Index

 



1 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

01.03.2 Grundrechte (inkl. EMRK) / EU

14–1115 R007936880

Kaiser,  Jens. –  Das Verbot  der  Altersdiskriminierung in 
der Rechtsprechung des EuGH / Jens Kaiser

In: Zeitschrift für europäisches Sozial- und Arbeitsrecht. –  
Berlin. - Bd. 13(2014), H. 11/12, S. 473-482

TFLu 25 B/37

01.13.1 Öffentliches Personalrecht / Schweiz

14–1116 R007936202

Hafner,  Felix. –  Das  öffentliche Personalrecht  im Visier 
des privatrechtlichen Arbeitsrechts / Felix Hafner

In: Festschrift : zur Emeritierung von Jean-Fritz Stöckli. – 
Zürich : Dike, 2014. - S. 297-316

TFLu 7/349

01.21.0 Sozial- und Sozialversicherungsrecht

14–1117 R007924755

Damon, Julien. – La protection sociale dans le monde : 
état des lieux et évolutions / Julien Damon

In: Revue de droit sanitaire et social. – Paris. - 2014, no  
5, p. 878-886

TFLu 25 B/17

14–1118 R007936280

Müller,  Roland  A. –  Die  soziale  Verantwortung 
(multi-)nationaler  Unternehmen  im  Rahmen  der 
internationalen  Instrumente  :  eine  Gegenüberstellung  / 
Roland A. Müller, Daniela Fritsch

In: Festschrift : zur Emeritierung von Jean-Fritz Stöckli. – 
Zürich : Dike, 2014. - S. 407-433

TFLu 7/349

01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – 
Allgemeines / Schweiz

14–1119 R007937141

Berger,  Max  B.,  1975-. –  Vorrechte  der  geschädigten 
Person auf dem Prüfstand / Max B. Berger

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 97-111

TFLu 4 A/503

14–1120 R007936839

Frei, Andreas, médecin. – Sozialversicherungsbetrug als 
forensisch-psychiatrisches Problem / Andreas Frei

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 47, S. 887-889

TFLu 25 C/10

14–1121 R007936182

Gächter,  Thomas. –  Keine  Insolvenzentschädigung  für 
nicht  bezogene  Ferien  und  geleistete  Überstunden?  : 
Gedanken  an  einer  Schnittstelle  von  Arbeits-  und 
Sozialversicherungsrecht / Thomas Gächter

In: Festschrift : zur Emeritierung von Jean-Fritz Stöckli. –  
Zürich : Dike, 2014. - S. 211-231

TFLu 7/349

14–1122 R007933039

Kieser,  Ueli. –  Rückgriff  auf  haftpflichtige  Dritte  für 
kantonale  Leistungen  in  der  Sozialversicherung  /  Ueli 
Kieser

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 171-220. – Literaturverz.

TFLu 4 A/503

14–1123 R007937147

Menzi, Reto. – Koordinationskuriositäten und -hindernisse 
in der Praxis : ein Erfahrungsbericht / Reto Menzi

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 113-150

TFLu 4 A/503

14–1124 R007933014

Schmid,  Markus,  juriste. –  Konvergenz  und  Divergenz 
der Schadenausgleichsysteme / Markus Schmid

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 17-32. – Literaturverz.

TFLu 4 A/503



2 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

14–1125 R007933023

Studhalter,  Bernhard. –  Aktuelle  Koordinations-  und 
Kongruenzprobleme / Bernhard Studhalter

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 33-95. – Literaturverz.

TFLu 4 A/503

01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / 
Schweiz

14–1126 R007939163

Zürcher,  Marc. – De l'AI  à  l'AVS :  à  quoi  s'attendre? / 
Marc Zürcher

In:  Procap  magazine.  –  Olten.  -  2014,  no  4,  p.  20. – 
Version allemande: Von der IV zur AHV :  was erwartet 
mich?

TFLu 25 B/8.2

14–1127 R007939160

Zürcher,  Marc. –  Von  der  IV  zur  AHV  :  was  erwartet 
mich? / Marc Zürcher

In: Procap Magazin. – Olten. - 2014, H. 4, S. 20. – Franz. 
Fassung: De l'AI à l'AVS : à quoi s'attendre?

TFLu 25 B/8.1

01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz

14–1196 R007939140

Vogel,  Franz. –  Welche  Hilfsmittel  brauchen 
Hörbehinderte am Arbeitsplatz? / Franz Vogel ; Interview: 
Karin Huber

In: Dezibel. – Zürich. - 2014, H. 4, S. 11-13

TFLu 25 B/31

14–1126 R007939163

Zürcher,  Marc. – De l'AI  à  l'AVS :  à  quoi  s'attendre? / 
Marc Zürcher

In:  Procap  magazine.  –  Olten.  -  2014,  no  4,  p.  20. – 
Version allemande: Von der IV zur AHV :  was erwartet 
mich?

TFLu 25 B/8.2

14–1127 R007939160

Zürcher,  Marc. –  Von  der  IV  zur  AHV  :  was  erwartet 
mich? / Marc Zürcher

In: Procap Magazin. – Olten. - 2014, H. 4, S. 20. – Franz. 
Fassung: De l'AI à l'AVS : à quoi s'attendre?

TFLu 25 B/8.1

01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz

14–1128 R007936196

Gnaegi,  Philippe. –  Un  défi  pour  demain  :  le  contrat 
intergénérationnel  dans  le  cadre  de  la  prévoyance 
vieillesse / Philippe Gnägi

In: Festschrift : zur Emeritierung von Jean-Fritz Stöckli. –  
Zürich : Dike, 2014. - S. 265-295

TFLu 7/349

14–1129 R007933032

Hürzeler,  Marc. –  Koordinationsfragen  im  BVG  /  Marc 
Hürzeler

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 151-169. – Literaturverz.

TFLu 4 A/503

14–1147 R007932653

Hürzeler,  Marc. –  Schnittstellen  mit  der  beruflichen 
Vorsorge  :  Erbrecht  =  Passerelles  avec  la  prévoyance 
professionnelle : droit successoral / Marc Hürzeler

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 11, S. 95-96. – In: Prévoyance professionnelle suisse.  
– Cham. - Vol. 27(2014), no 11, p. 97-98. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–1130 R007932641

Imhof,  Tristan. –  Besitzstandsgarantie  :  flankierende 
Massnahmen  bei  Rechtsänderungen  =  Garantie  des 
acquis  :  mesures  d'accompagnement  en  cas  de 
modifications du droit / Tristan Imhof

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 11, S. 87-89. – In: Prévoyance professionnelle suisse.  
– Cham. - Vol. 27(2014), no 11, p. 90-91. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21



3 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

14–1136 R007937174

Läubli  Ziegler,  Sylvia. –  Geschädigte  und 
Unfallversicherer im gleichen Boot! / Sylvia Läubli Ziegler

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 241-252

TFLu 4 A/503

14–1131 R007924728

Speck,  Kurt. –  Flexibel  und  doch  sicher  :  berufliche 
Vorsorge / von Kurt Speck

In: Schweizer Versicherung. – Zürich. - Jg. 27(2014), Nr.  
11, S. 20-22

TFLu 25 A/30

14–1132 R007936366

Stauffer,  Hans-Ulrich,  1951-. –  Schnittstellenprobleme 
Arbeitsvertragsrecht  -  Berufliche  Vorsorge  : 
Anforderungen an die Koordination / Hans-Ulrich Stauffer

In: Festschrift : zur Emeritierung von Jean-Fritz Stöckli. – 
Zürich : Dike, 2014. - S. 583-593

TFLu 7/349

01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz

14–1133 R007936859

Ingenpass,  Petra. –  OKP-Pflichtleistungen  und 
Kostengutsprachen  :  (k)ein  Widerspruch  /  Petra 
Ingenpass, Gabriela Lang

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H. 47, S. 1757-1759

TFLu 25 C/6

01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz

14–1134 R007924742

Les accidents au travail sont trop fréquents / Suva

In: Employeur suisse. – Zurich. - Vol. 109(2014), no 11, p.  
34

TFLu 25 D/2

14–1135 R007936710

Bianchi,  Doris. –  Reformvorschläge  für  eine  gerechte 
Behandlung  von  Asbestopfern  /  Doris  Bianchi,  Luca 
Cirigliano

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 32(2014), Nr. 6, S. 36-39

TFLu 25 A/17

14–1136 R007937174

Läubli  Ziegler,  Sylvia. –  Geschädigte  und 
Unfallversicherer im gleichen Boot! / Sylvia Läubli Ziegler

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 241-252

TFLu 4 A/503

01.32.1 Arbeitslosenversicherung / Schweiz

14–1137 R007924725

Furrer,  Clemens  D. –  Kein  Begehren,  kein  Geld  : 
Bundesgericht / von Clemens D. Furrer

In: Schweizer Versicherung. – Zürich. - Jg. 27(2014), Nr.  
11, S. 46-47

TFLu 25 A/30

01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz

14–1138 R007939121

Frick, Claudia. – La libre circulation à l'épreuve de l'aide 
sociale  /  Claudia  Frick,  Magalie  Gafner,  Caroline 
Regamey

In: Plaidoyer. – Lausanne. - Année 32(2014), no 6, p. 38-
43

TFLu 25 A/17.1

01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU

14–1139 R007929679

Servais, Jean-Michel. – Egalité de chances et congé de 
maternité en droit européen / Jean-Michel Servais

In:  Journal  de  droit  européen.  –  Bruxelles.  -  Vol.  
22(2014), no 212, p. 326-333

TFLu 25 A/38



4 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / 
Ausland

14–1140 R007927555

Hausotter,  Wolfgang. –  Borreliose  als 
Begutachtungsproblem / W. Hausotter

In: Der medizinische Sachverständige. – Stuttgart. - Jg.  
110(2014), Nr. 6, S. 247-252

TFLu 25 C/13

14–1141 R007927585

Morvan,  Patrick. –  Ordre  et  confusion  des  sources 
réprimant la fraude sociale / par Patrick Morvan

In: Droit social. – Paris. - 2014, no 11, p. 878-881

TFLu 25 B/19

14–1142 R008006397

Rein,  Andreas. –  Rechtsprechung  zu  sozialrechtlichen 
Fragestellungen im Insolvenzverfahren im Jahre 2013 / 
von Andreas Rein und Henning Koch

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
23(2014), Nr. 22, S. 841-849

TFLu 25 B/39

14–1143 R007906218

Salomon, Renaud. – Chronique de droit pénal social / par 
Renaud Salomon

In: Droit social. – Paris. - 2014, no 10, p. 827-838 ; no 11,  
p. 948-956

TFLu 25 B/19

14–1144 R007936726

Schur, Oliver. – Unfallversicherungsschutz auf dem Weg 
von  und  nach  der  Arbeitsstelle  :  neue  Wege  in  der 
Rechtsprechung  des  BSG  zu  Wegeunfällen?  /  Oliver 
Schur, Wolfgang Spellbrink

In:  Die  Sozialgerichtsbarkeit.  –  Wiesbaden.  -  Jg.  
61(2014), H. 11, S. 589-596

TFLu 25 B/9

14–1145 R007924734

Vers une réforme des retraites : Chine

In: Employeur suisse. – Zurich. - Vol. 109(2014), no 11, p.  
56

TFLu 25 D/2

02.02.1 Zivilrecht : Einleitungsartikel, 
Personenrecht und Datenschutz / Schweiz

14–1146 R007936739

Fischer,  Sylvie. –  Détectives  sans  formation 
homologuée / Sylvie Fischer

In: Plaidoyer. – Lausanne. - Année 32(2014), no 6, p. 11-
13

TFLu 25 A/17.1

02.07.1 Erbrecht / Schweiz

14–1147 R007932653

Hürzeler,  Marc. –  Schnittstellen  mit  der  beruflichen 
Vorsorge  :  Erbrecht  =  Passerelles  avec  la  prévoyance 
professionnelle : droit successoral / Marc Hürzeler

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 11, S. 95-96. – In: Prévoyance professionnelle suisse.  
– Cham. - Vol. 27(2014), no 11, p. 97-98. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz

14–1148 R007937166

Landolt,  Hardy. –  Intrasystemische  Koordination  im 
Haftpflichtrecht / Hardy Landolt

In: Aktuelle Probleme des Koordinationsrechts. – Zürich :  
Schulthess, 2014. - S. 221-240

TFLu 4 A/503

02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz

14–1149 R007930806

Gloor, Werner. – Licenciement immédiat et incapacité de 
travail due à la maladie / Werner Gloor

In: Droit du travail. – Zurich. - 2014, no 3, p. 153-171. – 
Texte en français avec résumé en français et allemand

TFLu 25 B/6



5 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

14–1150 R007935163

Natale,  Edi. –  Allgemeinverbindlich  erklärte 
Gesamtarbeitsverträge : Stand 1. Juli 2014 / Edi Natale

In: Die Volkswirtschaft. – Münsingen-Bern. - Jg. 87(2014),  
H.  11,  S.  46-47. –  Franz.  Fassung:  Les  conventions 
collectives  de  travail  dont  le  champ  d'application  est 
étendu : état au 1er juillet 2014

TFLu 30 F/1

14–1151 R007935173

Natale, Edi. – Les conventions collectives de travail dont 
le  champ  d'application  est  étendu  :  état  au  1er  juillet 
2014 / Edi Natale

In: La vie économique. – Berne. - Vol. 87(2014), no 11, p.  
46-47. – Version allemande: Allgemeinverbindlich erklärte 
Gesamtarbeitsverträge : Stand 1. Juli 2014

TFLu 30 F/2

14–1152 R007935186

Sestito,  Luisa. –  L'activité  des  offices  publics  de 
conciliation en 2013 / Luisa Sestito

In: La vie économique. – Berne. - Vol. 87(2014), no 11, p.  
48. –  Version  allemande:  Tätigkeit  der  öffentlichen 
Einigungsstellen im Jahr 2013

TFLu 30 F/2

14–1153 R007935197

Sestito,  Luisa. –  Tätigkeit  der  öffentlichen 
Einigungsstellen im Jahr 2013 / Luisa Sestito

In: Die Volkswirtschaft. – Münsingen-Bern. - Jg. 87(2014),  
H.  11,  S.  48. –  Franz.  Fassung:  L'activité  des  offices 
publics de conciliation en 2013

TFLu 30 F/1

21.00.3 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, 
Rechtsphilosophie / Ausland

14–1154 R007928986

Schnapp,  Friedrich  E. –  Mut  zur  Juristensprache! 
Friedrich E. Schnapp

In: Deutsche Richterzeitung. – Köln. - Jg. 92(2014), H. 11, 
S. 378-383

TFLu 25 A/14

31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

14–1155 R007935048

Aspergillose  pulmonaire  invasive  et  aspergillose 
pulmonaire chronique / P. Gianella ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
451, p. 2202-2207

TFLu 25 C/3

14–1156 R007923340

Aubert,  Carole,  médecin. –  Pied  diabétique  :  rôle  du 
médecin traitant dans le dépistage, la gradation et le suivi 
podologiques / C. Aubert, A. Hartemann, J. Aubert

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
448, p. 2061-2065

TFLu 25 C/3

14–1157 R007923075

Blondet,  Fanny. –  Savons-nous  utiliser  correctement 
l'aspirine faiblement dosée? / F. Blondet, C. Sartori

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
448, p. 2034-2038

TFLu 25 C/3

14–1158 R007925266

Brioschi,  Roberto. –  Multimodale  Schmerztherapie  / 
Roberto Brioschi

In: PrimaryCare. – Basel. - Bd. 14(2014), Nr. 20, S. 323-
325. –  Text  basierend  auf  einem  Beitrag  am  KHM-
Kongress 2014

TFLu 25 C/11

14–1159 R007929628

Bromundt,  Vivien. –  Störungen  des  Schlaf-Wach-
Rhythmus  bei  psychiatrischen  Erkrankungen  /  Vivien 
Bromundt

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
11,  S.  663-670. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–1160 R007923169

Brunet, Laura. – Le médecin compétent au XXIe siècle et 
pourquoi les études de médecine ont changé  / L. Brunet, 
M. Monti, R. Bovin

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
448, p. 2048-2052

TFLu 25 C/3



6 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

14–1161 R007925272

Burri,  Pierre,  médecin. –  Addiction  ou  la  tentation  du 
risque / Pierre Burri

In: PrimaryCare. – Basel. - Bd. 14(2014), Nr. 20, S. 326-
330

TFLu 25 C/11

14–1162 R007925244

Coutaz,  Martial. –  Fracture  de  hanche  :  pourquoi  faire 
appel au gériatre? / M. Coutaz

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
449, p. 2087-2089

TFLu 25 C/3

14–1163 R007925250

Diabète  et  démence  :  les  liaisons  dangereuses?  /  S. 
Nguyen ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
449, p. 2090-2096

TFLu 25 C/3

14–1164 R008005262

Dysménorrhée  :  patience,  pilules  ou  bouillotte?  /  B. 
Graz ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
452, p. 2285-2288

TFLu 25 C/3

14–1165 R008005208

Exigences visuelles pour la conduite : y voir plus clair / A. 
Mérour ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
452, p. 2252-2257

TFLu 25 C/3

14–1166 R007935062

Fibrose  pulmonaire  idiopathique  :  nouveautés 
diagnostiques et thérapeutiques / N. Petitpierre ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
451, p. 2208-2213

TFLu 25 C/3

14–1167 R007935143

Gérer la diversité en milieu clinique : compte rendu de la 
première  conférence  nationale  des  "Migrant  Friendly 
Hospitals" / P. Bodenmann ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
451, p. 2222-2225

TFLu 25 C/3

14–1168 R008005203

Gérer  un  semainier  à  plusieurs  chez  un  patient 
bénéficiaire de soins à domicile / L. Abrecht ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
452, p. 2246-2251

TFLu 25 C/3

14–1169 R008006437

Gesundheit kostete 2012 pro Person 8500 Franken

In: Competence. – Zürich. - Jg. 78(2014), Nr. 12, S. 5

TFLu 25 D/10

14–1170 R008005192

Gonalgies : que faire en médecine de premier recours? / 
T. Kermode ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
452, p. 2238-2245

TFLu 25 C/3

14–1171 R007925281

Haecker,  Frank-Martin. – Die konservative Therapie der 
Trichterbrust  mittels  Vakuumtherapie  /  Frank-Martin 
Hächer, Joanna Zuppinger, Sergio B. Sesia

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 45, S. 842-849

TFLu 25 C/10

14–1172 R007935034

Héritier,  Francis. – Poumons et plongée subaquatique / 
F. Héritier, P. Avanzi, L. Nicod

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
451, p. 2182-2189

TFLu 25 C/3

14–1173 R007924528

Herzog,  Michael. – Swiss GAAP FER bei Spitälern und 
Kliniken :  eine Analyse der Grundlagen zur  Umsetzung 
der Swiss GAAP FER /  Michael Herzog, Marc Dominic 
Widmer

In: Der Schweizer Treuhänder. – Zürich. - Bd. 88(2014),  
Nr. 11, S. 952-957

TFLu 25 D/16

14–1174 R007929745

Infection  prothétique  de  hanche  à  "Listeria 
monocytogenes" / R. Hessler ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
450, p. 2164-2167

TFLu 25 C/3



7 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

14–1175 R008005246

Kaparos, Nikolaos. – Fièvre, adénopathie : une situation 
clinique  de  toxoplasmose  aiguë  chez  une  patiente 
immunocompétente  /  N.  Kaparos.  B.  Favrat,  V. 
D'Acremont

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
452, p. 2264-2270

TFLu 25 C/3

14–1176 R007929644

Khatami,  Ramin. –  Neurologisch  bedingte 
Schlafstörungen / Ramin Khatami

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
11,  S.  671-678. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–1177 R007922937

Lamy,  Olivier. –  Le  "trabecular  bone  score"  en  routine 
clinique : propositions d'utilisation / O. Lamy, E. Gonzalez 
Rodriguez, D. Stoll

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
448, p. 2027-2031

TFLu 25 C/3

14–1178 R007925276

Lüthi, Daniel. – "Musik ist auch Medizin" / Daniel Lüthi [im 
Gespräch mit Josef Escher]

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H. 45, S. 1710-1711

TFLu 25 C/6

14–1179 R007929654

Mathis,  Johannes. –  Tagesschläfrigkeit  und 
Fahrverhalten / Johannes Mathis, David Schreier

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
11,  S.  679-686. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–1180 R007925259

Modules  à option  au  cours  des  études de médecine : 
l'expérience genevoise / M. Louis-Courvoisier ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
449, p. 2108-2112

TFLu 25 C/3

14–1181 R007929618

Münch, Mirjam. – Der Schlaf und die innere Uhr im Alter / 
Mirjam Münch

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
11,  S.  657-662. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–1182 R008005253

Olivier,  Jacques. –  La  publicité  de  la  cigarette  et  de 
l'alcool  dans la presse gratuite  suisse d'information /  J. 
Olivier

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
452, p. 2271-2278

TFLu 25 C/3

14–1183 R008006782

Penner, Andreas. – Wunsch und Wirklichkeit : rechtliche 
und  fachliche  Grenzen  des  Vergleichs  der 
Ergebnisqualität von Krankenhäusern / Andreas Penner

In:  Die  Sozialgerichtsbarkeit.  –  Wiesbaden.  -  Jg.  
61(2014), H. 10, S. 529-537 ; H. 11, S. 597-606

TFLu 25 B/9

14–1184 R007925236

Pneumonie chez le sujet âgé : y a-t-il des spécificités? / 
V. Prendki ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
449, p. 2081-2086

TFLu 25 C/3

14–1185 R007923287

Rachid, Fady. – Traitement de la dépression résistante : 
sécurité  et  efficacité  de  la  stimulation  magnétique 
transcrânienne / F. Rachid, O. Sentissi

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
448, p. 2055-2060

TFLu 25 C/3

14–1186 R007923127

Recommandations  diététiques des sociétés savantes : 
Docteur, que dois-je savoir?  / P. Marques-Vidal  ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
448, p. 2043-2047

TFLu 25 C/3



8 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

14–1187 R007930771

Renner,  Christoph,  médecin. –  Maligne  Lymphome  : 
Diagnostik  und  Therapie  /  Christoph  Renner,  Marianne 
Tinguely

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 46, S. 862-866

TFLu 25 C/10

14–1188 R008005215

Renoncement  aux soins :  comment  appréhender  cette 
réalité  en  médecine  de  premier  recours?  /  P. 
Bodenmann ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
452, p. 2258-2263

TFLu 25 C/3

14–1189 R007929663

Riemann,  Dieter. –  Nicht  pharmakologische 
Insomnietherapie / Dieter Riemann

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
11,  S.  687-694. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–1190 R008006406

Ruhwinkel,  Bernadette. –  Abhängige  ältere  Menschen 
beim  Hausarzt  :  erkennen  -  ignorieren  -  tolerieren  - 
handeln? / Bernadette Ruhwinkel, Markus Wieser

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 48, S. 905-908

TFLu 25 C/10

14–1191 R007935073

Somnolence résiduelle lors d'apnées du sommeil traitées 
par pression positive continue / C. Buffle ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
451, p. 2214-2218

TFLu 25 C/3

14–1192 R008006425

Staub, Kaspar. – Weitere Stabilisierung von Übergewicht 
und  Adipositas  :  der  BMI  von  Schweizer 
Stellungspflichtigen im Jahr 2013 / Kaspar Staub, Frank 
Rühli

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H.  48,  S.  1826-1828. –  Deutscher  Text  mit  franz. 
Zusfassung

TFLu 25 C/6

14–1193 R007929611

Tinguely,  Gilberte. –  Schlafgewohnheiten,  Schlafqualität 
und  Schlafmittelkonsum  der  Schweizer  Bevölkerung  : 
Ergebnisse  aus  einer  neuen  Umfrage  bei  einer 
repräsentativen  Stichprobe  /  Gilberte  Tinguely,  Hans-
Peter Landolt und Christian Cajochen

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
11,  S.  637-646. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–1194 R007930738

Uttinger,  Ursula. –  Nutzung  medizinischer 
Schreibservices  :  eine  datenschutzrechtliche  Sicht  / 
Ursula Uttinger, Michael Liebrenz

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H.  46,  S.  1745-1746. –  Deutscher  Text  mit  franz. 
Zusfassung

TFLu 25 C/6

14–1195 R008006450

Violland, Arnaud. – Organiser de A à Z un hôpital sans 
papier : exemple en gestation à Rennaz : Hôpital Riviera-
Chablais Vaud-Valais / Arnoud Violland [en] interview par 
Marie-Claire Chamot

In: Competence. – Zurich. - Vol. 78(2014), no 12, p. 6-7. – 
Texte en français avec résumé en allemand

TFLu 25 D/10

14–1196 R007939140

Vogel,  Franz. –  Welche  Hilfsmittel  brauchen 
Hörbehinderte am Arbeitsplatz? / Franz Vogel ; Interview: 
Karin Huber

In: Dezibel. – Zürich. - 2014, H. 4, S. 11-13

TFLu 25 B/31

14–1197 R007936764

Wettstein,  Albert. – Gesundheitsrisiko Vereinsamung im 
Alter : das neue Erwachsenenschutzrecht als Anlass zum 
Screening in der Praxis / Albert Wettstein, Daniela Dyntar, 
Max Kälin

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 47, S. 877-880

TFLu 25 C/10

14–1198 R007929596

Zulley,  Jürgen. – Biologische Rhythmen, Schlaf und Jet 
Lag / Jürgen Zulley

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
11,  S.  631-635. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2



9 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

39.00.0 Nicht juristische Artikel

14–1199 R007935224

Düll,  Nicola. –  Continuer  à  travailler  après  55  ans  :  la 
Suisse pourrait faire mieux / Nicola Düll, Anne Sonnet

In: La vie économique. – Berne. - Vol. 87(2014), no 11, p.  
49-52. –  Version  allemande:  Erwerbstätigkeit  ab  55 
Jahren : die Schweiz könnte es besser machen

TFLu 30 F/2

14–1200 R007935218

Düll,  Nicola. –  Erwerbstätigkeit  ab  55  Jahren  :  die 
Schweiz  könnte  es  besser  machen /  Nicola Düll,  Anne 
Sonnet

In: Die Volkswirtschaft. – Münsingen-Bern. - Jg. 87(2014),  
H. 11, S. 49-52. – Franz. Fassung: Continuer à travailler 
après 55 ans : la Suisse pourrait faire mieux

TFLu 30 F/1



10 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

Abhängige ältere Menschen beim 
Hausarzt 1190

Abrecht, Loïc. –
Gérer un semainier à plusieurs 

chez un patient bénéficiaire de 
soins à domicile 1168

Les accidents au travail sont trop 
fréquents 1134

Acremont, Valérie d'. –
Fièvre, adénopathie 1175

L'activité des offices publics de 
conciliation en 2013 1152

Addiction ou la tentation du 
risque 1161

Aktuelle Koordinations- und 
Kongruenzprobleme 1125

Aktuelle Probleme des 
Koordinationsrechts
Aktuelle Koordinations- und 

Kongruenzprobleme 1125
Geschädigte und Unfallversicherer 

im gleichen Boot 1136
Intrasystemische Koordination im 

Haftpflichtrecht 1148
Konvergenz und Divergenz der 

Schadenausgleichsysteme 1124
Koordinationsfragen im BVG 1129
Koordinationskuriositäten und 

-hindernisse in der Praxis 1123
Rückgriff auf haftpflichtige Dritte 

für kantonale Leistungen in der 
Sozialversicherung 1122

Vorrechte der geschädigten 
Person auf dem Prüfstand 1119

Allgemeinverbindlich erklärte 
Gesamtarbeitsverträge 1150

Arbeitsrecht : Zeitschrift für 
Arbeitsrecht und 
Arbeitslosenversicherung = Droit 
du travail : revue de droit du travail 
et d'assurance-chômage
Licenciement immédiat et 

incapacité de travail due à la 
maladie 1149

Aspergillose pulmonaire invasive et 
aspergillose pulmonaire 
chronique 1155

Aubert, Carole, médecin. –
Pied diabétique 1156

Aubert, Jacques, Médecin. –
Pied diabétique 1156

Avanzi, Paul. –
Poumons et plongée 

subaquatique 1172
Berger, Max B., 1975-. –

Vorrechte der geschädigten 
Person auf dem Prüfstand 1119

Bernheim, Laurent. –
Modules à option au cours des 

études de médecine 1180
Besitzstandsgarantie 1130
Bianchi, Doris. –

Reformvorschläge für eine 
gerechte Behandlung von 
Asbestopfern 1135

Biologische Rhythmen, Schlaf und 
Jet Lag 1198

Blondet, Fanny. –
Savons-nous utiliser correctement 

l'aspirine faiblement dosée 1157
Bodenmann, Patrick. –

Gérer la diversité en milieu 
clinique 1167

Renoncement aux soins 1188
Bonvin, Roger. –

Le médecin compétent au XXIe 
siècle et pourquoi les études de 
médecine ont changé 1160

Borreliose als 
Begutachtungsproblem 1140

Brioschi, Roberto. –
Multimodale 

Schmerztherapie 1158
Bromundt, Vivien. –

Störungen des Schlaf-Wach-
Rhythmus bei psychiatrischen 
Erkrankungen 1159

Brunet, Laura. –
Le médecin compétent au XXIe 

siècle et pourquoi les études de 
médecine ont changé 1160

Büla, Christophe. –
Diabète et démence 1163

Buffle, Camille. –
Somnolence résiduelle lors 

d'apnées du sommeil traitées 
par pression positive 
continue 1191

Burri, Pierre, médecin. –
Addiction ou la tentation du 

risque 1161
Caisse nationale suisse d'assurance 

en cas d'accidents. –
Les accidents au travail sont trop 

fréquents 1134
Cajochen, Christian. –

Schlafgewohnheiten, 
Schlafqualität und 
Schlafmittelkonsum der 
Schweizer Bevölkerung 1193

Chamot, Marie-Claire. –
Organiser de A à Z un hôpital 

sans papier 1195
Chastonay, Philippe. –

Modules à option au cours des 
études de médecine 1180

Chronique de droit pénal 
social 1143

Cirigliano, Luca. –
Reformvorschläge für eine 

gerechte Behandlung von 
Asbestopfern 1135

Cometta, Alain. –
Infection prothétique de hanche à 

"Listeria monocytogenes" 1174
Competence : hospital management 

forum : die Zeitschrift von H+, die 
Spitäler der Schweiz und der 
Schweizerischen Vereinigung der 
Spitaldirektoren SVS = la revue de 

H+ et de la Fédération suisse des 
directeurs d'hôpitaux
Gesundheit kostete 2012 pro 

Person 8500 Franken 1169
Organiser de A à Z un hôpital 

sans papier 1195
Continuer à travailler après 55 

ans 1199
Les conventions collectives de 

travail dont le champ d'application 
est étendu 1151

Coutaz, Martial. –
Fracture de hanche 1162

Damon, Julien. –
La protection sociale dans le 

monde 1117
De l'AI à l'AVS 1126
Un défi pour demain 1128
Demonet, Jean-François. –

Diabète et démence 1163
Détectives sans formation 

homologuée 1146
Deutsche Richterzeitung : Organ 

des Deutschen Richterbundes, 
Bund der Richter und 
Staatsanwälte in der 
Bundesrepublik Deutschland
Mut zur Juristensprache 1154

Dezibel : Zeitschrift für Hören und 
Erleben
Welche Hilfsmittel brauchen 

Hörbehinderte am 
Arbeitsplatz 1196

Diabète et démence 1163
Droit social : textes et documents 

annotés concernant les rapports 
professionnels et l'organisation de 
la production
Chronique de droit pénal 

social 1143
Ordre et confusion des sources 

réprimant la fraude sociale 1141
Düll, Nicola. –

Continuer à travailler après 55 
ans 1199

Erwerbstätigkeit ab 55 
Jahren 1200

Dyntar, Daniela. –
Gesundheitsrisiko Vereinsamung 

im Alter 1197
Dysménorrhée 1164
Egalité de chances et congé de 

maternité en droit européen 1139
Egli, Marc. –

Diabète et démence 1163
Erwerbstätigkeit ab 55 Jahren 1200
Escher, Joseph, médecin. –

"Musik ist auch Medizin" 1178
Exigences visuelles pour la 

conduite 1165
Favrat, Bernard. –

Fièvre, adénopathie 1175
Festschrift : zur Emeritierung von 

Jean-Fritz Stöckli
Das öffentliche Personalrecht im 



11 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

Visier des privatrechtlichen 
Arbeitsrechts 1116

Die soziale Verantwortung 
(multi-)nationaler Unternehmen 
im Rahmen der internationalen 
Instrumente 1118

Keine Insolvenzentschädigung für 
nicht bezogene Ferien und 
geleistete Überstunden 1121

Schnittstellenprobleme 
Arbeitsvertragsrecht - Berufliche 
Vorsorge 1132

Un défi pour demain 1128
Fibrose pulmonaire 

idiopathique 1166
Fièvre, adénopathie 1175
Fischer, Jean-François. –

Infection prothétique de hanche à 
"Listeria monocytogenes" 1174

Fischer, Sylvie. –
Détectives sans formation 

homologuée 1146
Flexibel und doch sicher 1131
Fracture de hanche 1162
Frei, Andreas, médecin. –

Sozialversicherungsbetrug als 
forensisch-psychiatrisches 
Problem 1120

Frick, Claudia. –
La libre circulation à l'épreuve de 

l'aide sociale 1138
Fritsch, Daniela. –

Die soziale Verantwortung 
(multi-)nationaler Unternehmen 
im Rahmen der internationalen 
Instrumente 1118

Furrer, Clemens D. –
Kein Begehren, kein Geld 1137

Gächter, Thomas. –
Keine Insolvenzentschädigung für 

nicht bezogene Ferien und 
geleistete Überstunden 1121

Gafner, Magalie. –
La libre circulation à l'épreuve de 

l'aide sociale 1138
Garantie des acquis : mesures 

d'accompagnement en cas de 
modifications du droit 1130

Gérer la diversité en milieu 
clinique 1167

Gérer un semainier à plusieurs chez 
un patient bénéficiaire de soins à 
domicile 1168

Geschädigte und Unfallversicherer 
im gleichen Boot 1136

Gesundheit kostete 2012 pro Person 
8500 Franken 1169

Gesundheitsrisiko Vereinsamung im 
Alter 1197

Gianella, Pietro. –
Aspergillose pulmonaire invasive 

et aspergillose pulmonaire 
chronique 1155

Gloor, Werner. –
Licenciement immédiat et 

incapacité de travail due à la 
maladie 1149

Gnaegi, Philippe. –
Un défi pour demain 1128

Gonalgies 1170
González Rodríguez, Elena. –

Le "trabecular bone score" en 
routine clinique 1177

Graz, Bertrand. –
Dysménorrhée 1164

Guessous, Idris. –
Recommandations diététiques des 

sociétés savantes 1186
Haecker, Frank-Martin. –

Die konservative Therapie der 
Trichterbrust mittels 
Vakuumtherapie 1171

Hafner, Felix. –
Das öffentliche Personalrecht im 

Visier des privatrechtlichen 
Arbeitsrechts 1116

Hartemann, Agnès. –
Pied diabétique 1156

Hausotter, Wolfgang. –
Borreliose als 

Begutachtungsproblem 1140
Héritier, Francis. –

Poumons et plongée 
subaquatique 1172

Herzog, Michael. –
Swiss GAAP FER bei Spitälern 

und Kliniken 1173
Hessler, Roxane. –

Infection prothétique de hanche à 
"Listeria monocytogenes" 1174

Huber, Karin. –
Welche Hilfsmittel brauchen 

Hörbehinderte am 
Arbeitsplatz 1196

Hürzeler, Marc. –
Koordinationsfragen im BVG 1129
Schnittstellen mit der beruflichen 

Vorsorge 1147
Humbert, Marc, médecin. –

Diabète et démence 1163
Huttner, Benedikt. –

Pneumonie chez le sujet 
âgé 1184

Imhof, Tristan. –
Besitzstandsgarantie 1130

Infection prothétique de hanche à 
"Listeria monocytogenes" 1174

Ingenpass, Petra. –
OKP-Pflichtleistungen und 

Kostengutsprachen 1133
Intrasystemische Koordination im 

Haftpflichtrecht 1148
Journal de droit européen

Egalité de chances et congé de 
maternité en droit 
européen 1139

Kälin, Max, médecin. –
Gesundheitsrisiko Vereinsamung 

im Alter 1197
Kaiser, Jens. –

Das Verbot der 
Altersdiskriminierung in der 
Rechtsprechung des 
EuGH 1115

Kaparos, Nikolaos. –
Fièvre, adénopathie 1175

Kein Begehren, kein Geld 1137
Keine Insolvenzentschädigung für 

nicht bezogene Ferien und 
geleistete Überstunden 1121

Kermode-Noppel, Tessa. –
Gonalgies 1170

Khatami, Ramin. –
Neurologisch bedingte 

Schlafstörungen 1176
Kieser, Ueli. –

Rückgriff auf haftpflichtige Dritte 
für kantonale Leistungen in der 
Sozialversicherung 1122

Koch, Henning. –
Rechtsprechung zu 

sozialrechtlichen 
Fragestellungen im 
Insolvenzverfahren im Jahre 
2013 1142

Die konservative Therapie der 
Trichterbrust mittels 
Vakuumtherapie 1171

Konvergenz und Divergenz der 
Schadenausgleichsysteme 1124

Koordinationsfragen im BVG 1129
Koordinationskuriositäten und 

-hindernisse in der Praxis 1123
Läubli Ziegler, Sylvia. –

Geschädigte und Unfallversicherer 
im gleichen Boot 1136

Lamy, Olivier. –
Le "trabecular bone score" en 

routine clinique 1177
Landolt, Hans-Peter. –

Schlafgewohnheiten, 
Schlafqualität und 
Schlafmittelkonsum der 
Schweizer Bevölkerung 1193

Landolt, Hardy. –
Intrasystemische Koordination im 

Haftpflichtrecht 1148
Lang, Gabriela. –

OKP-Pflichtleistungen und 
Kostengutsprachen 1133

La libre circulation à l'épreuve de 
l'aide sociale 1138

Licenciement immédiat et incapacité 
de travail due à la maladie 1149

Liebrenz, Michael. –
Nutzung medizinischer 

Schreibservices 1194
Linder, Patrick. –

Modules à option au cours des 
études de médecine 1180

Louis-Courvoisier, Micheline. –
Modules à option au cours des 

études de médecine 1180
Lüthi, Daniel. –

"Musik ist auch Medizin" 1178
Lunebourg, Alexandre. –

Infection prothétique de hanche à 
"Listeria monocytogenes" 1174

Major, Kristof. –
Diabète et démence 1163

Maligne Lymphome 1187



12 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

Marques-Vidal, Pedro. –
Recommandations diététiques des 

sociétés savantes 1186
Mathis, Johannes. –

Tagesschläfrigkeit und 
Fahrverhalten 1179

Le médecin compétent au XXIe 
siècle et pourquoi les études de 
médecine ont changé 1160

Medizinische Sachverständige : 
Zeitschrift für die gesamte 
Gutachtertätigkeit
Borreliose als 

Begutachtungsproblem 1140
Menzi, Reto. –

Koordinationskuriositäten und 
-hindernisse in der Praxis 1123

Mérour, Ariane. –
Exigences visuelles pour la 

conduite 1165
Modules à option au cours des 

études de médecine 1180
Monti, Matteo. –

Le médecin compétent au XXIe 
siècle et pourquoi les études de 
médecine ont changé 1160

Morvan, Patrick. –
Ordre et confusion des sources 

réprimant la fraude sociale 1141
Müller, Roland A. –

Die soziale Verantwortung 
(multi-)nationaler Unternehmen 
im Rahmen der internationalen 
Instrumente 1118

Münch, Mirjam. –
Der Schlaf und die innere Uhr im 

Alter 1181
Multimodale Schmerztherapie 1158
"Musik ist auch Medizin" 1178
Mut zur Juristensprache 1154
Natale, Edi. –

Allgemeinverbindlich erklärte 
Gesamtarbeitsverträge 1150

Les conventions collectives de 
travail dont le champ 
d'application est étendu 1151

Neue Zeitschrift für Sozialrecht : 
Monatsschrift für die betriebliche, 
behördliche und gerichtliche 
Praxis
Rechtsprechung zu 

sozialrechtlichen 
Fragestellungen im 
Insolvenzverfahren im Jahre 
2013 1142

Neurologisch bedingte 
Schlafstörungen 1176

Nguyen, Sylvain. –
Diabète et démence 1163

Nicht pharmakologische 
Insomnietherapie 1189

Nicod, Laurent. –
Poumons et plongée 

subaquatique 1172
Nutzung medizinischer 

Schreibservices 1194
Das öffentliche Personalrecht im 

Visier des privatrechtlichen 
Arbeitsrechts 1116

OKP-Pflichtleistungen und 
Kostengutsprachen 1133

Olivier, Jacques. –
La publicité de la cigarette et de 

l'alcool dans la presse gratuite 
suisse d'information 1182

Ordre et confusion des sources 
réprimant la fraude sociale 1141

Organiser de A à Z un hôpital sans 
papier 1195

Passerelles avec la prévoyance 
professionnelle : droit 
successoral 1147

Penner, Andreas. –
Wunsch und Wirklichkeit 1183

Perrier, Arnaud, médecin. –
Pneumonie chez le sujet 

âgé 1184
Petitpierre, Nicolas. –

Fibrose pulmonaire 
idiopathique 1166

Pied diabétique 1156
Plädoyer : das Magazin für Recht 

und Politik
Reformvorschläge für eine 

gerechte Behandlung von 
Asbestopfern 1135

Plaidoyer : revue juridique et 
politique
Détectives sans formation 

homologuée 1146
La libre circulation à l'épreuve de 

l'aide sociale 1138
Pneumonie chez le sujet âgé 1184
Poumons et plongée 

subaquatique 1172
Prendki, Virginie. –

Pneumonie chez le sujet 
âgé 1184

PrimaryCare : Hausarztmedizin
Addiction ou la tentation du 

risque 1161
Multimodale 

Schmerztherapie 1158
Procap Magazin : für Menschen mit 

Handicap
Von der IV zur AHV 1127

Procap magazine : pour personnes 
avec handicap
De l'AI à l'AVS 1126

La protection sociale dans le 
monde 1117

La publicité de la cigarette et de 
l'alcool dans la presse gratuite 
suisse d'information 1182

Rachid, Fady. –
Traitement de la dépression 

résistante 1185
Rechtsprechung zu sozialrechtlichen 

Fragestellungen im 
Insolvenzverfahren im Jahre 
2013 1142

Recommandations diététiques des 
sociétés savantes 1186

Reformvorschläge für eine gerechte 

Behandlung von 
Asbestopfern 1135

Regamey, Caroline. –
La libre circulation à l'épreuve de 

l'aide sociale 1138
Rein, Andreas. –

Rechtsprechung zu 
sozialrechtlichen 
Fragestellungen im 
Insolvenzverfahren im Jahre 
2013 1142

Renner, Christoph, médecin. –
Maligne Lymphome 1187

Renoncement aux soins 1188
Reny, Jean-Luc. –

Pneumonie chez le sujet âgé 1184
Revue de droit sanitaire et social

La protection sociale dans le 
monde 1117

Revue médicale suisse : revue 
officielle de la Société médicale de 
la Suisse romande et de la 
Société suisse de médecine 
interne
Aspergillose pulmonaire invasive 

et aspergillose pulmonaire 
chronique 1155

Diabète et démence 1163
Dysménorrhée 1164
Exigences visuelles pour la 

conduite 1165
Fibrose pulmonaire 

idiopathique 1166
Fièvre, adénopathie 1175
Fracture de hanche 1162
Gérer la diversité en milieu 

clinique 1167
Gérer un semainier à plusieurs 

chez un patient bénéficiaire de 
soins à domicile 1168

Gonalgies 1170
Infection prothétique de hanche à 

"Listeria monocytogenes" 1174
La publicité de la cigarette et de 

l'alcool dans la presse gratuite 
suisse d'information 1182

Le médecin compétent au XXIe 
siècle et pourquoi les études de 
médecine ont changé 1160

Le "trabecular bone score" en 
routine clinique 1177

Modules à option au cours des 
études de médecine 1180

Pied diabétique 1156
Pneumonie chez le sujet âgé 1184
Poumons et plongée 

subaquatique 1172
Recommandations diététiques des 

sociétés savantes 1186
Renoncement aux soins 1188
Savons-nous utiliser correctement 

l'aspirine faiblement dosée 1157
Somnolence résiduelle lors 

d'apnées du sommeil traitées 
par pression positive 
continue 1191

Traitement de la dépression 



13 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

résistante 1185
Riemann, Dieter. –

Nicht pharmakologische 
Insomnietherapie 1189

Rubli, Eve. –
Diabète et démence 1163

Rückgriff auf haftpflichtige Dritte für 
kantonale Leistungen in der 
Sozialversicherung 1122

Rühli, Frank. –
Weitere Stabilisierung von 

Übergewicht und 
Adipositas 1192

Ruhwinkel, Bernadette. –
Abhängige ältere Menschen beim 

Hausarzt 1190
Salomon, Renaud. –

Chronique de droit pénal 
social 1143

Sartori, Claudio, médecin. –
Savons-nous utiliser correctement 

l'aspirine faiblement dosée 1157
Savons-nous utiliser correctement 

l'aspirine faiblement dosée 1157
Der Schlaf und die innere Uhr im 

Alter 1181
Schlafgewohnheiten, Schlafqualität 

und Schlafmittelkonsum der 
Schweizer Bevölkerung 1193

Schmid, Markus, juriste. –
Konvergenz und Divergenz der 

Schadenausgleichsysteme 1124
Schnapp, Friedrich E. –

Mut zur Juristensprache 1154
Schnittstellen mit der beruflichen 

Vorsorge 1147
Schnittstellenprobleme 

Arbeitsvertragsrecht - Berufliche 
Vorsorge 1132

Schreier, David. –
Tagesschläfrigkeit und 

Fahrverhalten 1179
Schur, Oliver. –

Unfallversicherungsschutz auf 
dem Weg von und nach der 
Arbeitsstelle 1144

Schweizer Arbeitgeber = Employeur 
suisse = Imprenditore svizzero
Les accidents au travail sont trop 

fréquents 1134
Vers une réforme des 

retraites 1145
Schweizer Personalvorsorge

Besitzstandsgarantie 1130
Schnittstellen mit der beruflichen 

Vorsorge 1147
Schweizer Treuhänder : 

Monatszeitschrift für Revision, 
Rechnungswesen und Beratung : 
offizielles Organ der 
Schweizerischen Treuhand- und 
Revisionskammer = L'expert-
comptable suisse : revue 
mensuelle pour la revision, la 
comptabilité et le conseil 
d'entreprise : organe officiel de la 
Chambre suisse des Sociétés 

fiduciaires et des experts-
comptables
Swiss GAAP FER bei Spitälern 

und Kliniken 1173
Schweizer Versicherung : Magazin 

für Führungskräfte aus der 
Versicherungswirtschaft
Flexibel und doch sicher 1131
Kein Begehren, kein Geld 1137

Schweizerische Ärztezeitung : 
offizielles Organ der Verbindung 
der Schweizer Ärzte = Bulletin des 
médecins suisses : organe officiel 
de la Fédération des médecins 
suisses = Bollettino dei medici 
svizzeri : organo ufficiale della 
Federazione dei medici svizzeri
OKP-Pflichtleistungen und 

Kostengutsprachen 1133
"Musik ist auch Medizin" 1178
Weitere Stabilisierung von 

Übergewicht und 
Adipositas 1192

Nutzung medizinischer 
Schreibservices 1194

Schweizerisches Medizin-Forum = 
Swiss medical forum = Forum 
médical suisse
Abhängige ältere Menschen beim 

Hausarzt 1190
Die konservative Therapie der 

Trichterbrust mittels 
Vakuumtherapie 1171

Gesundheitsrisiko Vereinsamung 
im Alter 1197

Maligne Lymphome 1187
Sozialversicherungsbetrug als 

forensisch-psychiatrisches 
Problem 1120

Sentissi, Othman. –
Traitement de la dépression 

résistante 1185
Servais, Jean-Michel. –

Egalité de chances et congé de 
maternité en droit 
européen 1139

Sesia, Sergio B. –
Die konservative Therapie der 

Trichterbrust mittels 
Vakuumtherapie 1171

Sestito, Luisa. –
L'activité des offices publics de 

conciliation en 2013 1152
Tätigkeit der öffentlichen 

Einigungsstellen im Jahr 
2013 1153

Smith, Cindi. –
Diabète et démence 1163

Somnolence résiduelle lors d'apnées 
du sommeil traitées par pression 
positive continue 1191

Sonnet, Anne. –
Continuer à travailler après 55 

ans 1199
Erwerbstätigkeit ab 55 

Jahren 1200
Die soziale Verantwortung 

(multi-)nationaler Unternehmen im 
Rahmen der internationalen 
Instrumente 1118

Sozialgerichtsbarkeit : Zeitschrift für 
das aktuelle Sozialrecht
Unfallversicherungsschutz auf 

dem Weg von und nach der 
Arbeitsstelle 1144

Wunsch und Wirklichkeit 1183
Sozialversicherungsbetrug als 

forensisch-psychiatrisches 
Problem 1120

Speck, Kurt. –
Flexibel und doch sicher 1131

Spellbrink, Wolfgang. –
Unfallversicherungsschutz auf 

dem Weg von und nach der 
Arbeitsstelle 1144

Staub, Kaspar. –
Weitere Stabilisierung von 

Übergewicht und 
Adipositas 1192

Stauffer, Hans-Ulrich, 1951-. –
Schnittstellenprobleme 

Arbeitsvertragsrecht - Berufliche 
Vorsorge 1132

Stirnemann, Jérôme. –
Pneumonie chez le sujet âgé 1184

Störungen des Schlaf-Wach-
Rhythmus bei psychiatrischen 
Erkrankungen 1159

Stoll, Delphine. –
Le "trabecular bone score" en 

routine clinique 1177
Studhalter, Bernhard. –

Aktuelle Koordinations- und 
Kongruenzprobleme 1125

Swiss GAAP FER bei Spitälern und 
Kliniken 1173

Tätigkeit der öffentlichen 
Einigungsstellen im Jahr 
2013 1153

Tagesschläfrigkeit und 
Fahrverhalten 1179

Therapeutische Umschau : 
Monatsschrift für praktische 
Medizin = Revue thérapeutique : 
revue mensuelle de médecine 
pratique
Biologische Rhythmen, Schlaf und 

Jet Lag 1198
Der Schlaf und die innere Uhr im 

Alter 1181
Neurologisch bedingte 

Schlafstörungen 1176
Nicht pharmakologische 

Insomnietherapie 1189
Schlafgewohnheiten, 

Schlafqualität und 
Schlafmittelkonsum der 
Schweizer Bevölkerung 1193

Störungen des Schlaf-Wach-
Rhythmus bei psychiatrischen 
Erkrankungen 1159

Tagesschläfrigkeit und 
Fahrverhalten 1179

Tinguely, Gilberte. –



14 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/11

Schlafgewohnheiten, 
Schlafqualität und 
Schlafmittelkonsum der 
Schweizer Bevölkerung 1193

Tinguely, Marianne. –
Maligne Lymphome 1187

Le "trabecular bone score" en 
routine clinique 1177

Trachsel, Sabrina. –
Infection prothétique de hanche à 

"Listeria monocytogenes" 1174
Traitement de la dépression 

résistante 1185
Unfallversicherungsschutz auf dem 

Weg von und nach der 
Arbeitsstelle 1144

Uttinger, Ursula. –
Nutzung medizinischer 

Schreibservices 1194
Das Verbot der Altersdiskriminierung 

in der Rechtsprechung des 
EuGH 1115

Vers une réforme des retraites 1145
Vie économique : revue de politique 

économique : avec suppléments 
de la Commission pour les 
questions conjoncturelles et de la 
Banque nationale suisse
Continuer à travailler après 55 

ans 1199
L'activité des offices publics de 

conciliation en 2013 1152
Les conventions collectives de 

travail dont le champ 
d'application est étendu 1151

Violland, Arnaud. –
Organiser de A à Z un hôpital 

sans papier 1195
Vogel, Franz. –

Welche Hilfsmittel brauchen 
Hörbehinderte am 
Arbeitsplatz 1196

Volkswirtschaft : wirtschaftliche, 
sozialstatistische und 
arbeitsrechtliche Mitteilungen
Allgemeinverbindlich erklärte 

Gesamtarbeitsverträge 1150
Erwerbstätigkeit ab 55 

Jahren 1200
Tätigkeit der öffentlichen 

Einigungsstellen im Jahr 
2013 1153

Vollenweider, Peter, médecin. –
Recommandations diététiques des 

sociétés savantes 1186
Von der IV zur AHV 1127
Vorrechte der geschädigten Person 

auf dem Prüfstand 1119
Waeber, Gérard. –

Recommandations diététiques des 
sociétés savantes 1186

Weitere Stabilisierung von 
Übergewicht und Adipositas 1192

Welche Hilfsmittel brauchen 
Hörbehinderte am 
Arbeitsplatz 1196

Wettstein, Albert. –

Gesundheitsrisiko Vereinsamung 
im Alter 1197

Widmer, Marc D. –
Swiss GAAP FER bei Spitälern 

und Kliniken 1173
Wieser, Markus. –

Abhängige ältere Menschen beim 
Hausarzt 1190

Wunsch und Wirklichkeit 1183
Zeitschrift für europäisches Sozial- 

und Arbeitsrecht : ZESAR
Das Verbot der 

Altersdiskriminierung in der 
Rechtsprechung des 
EuGH 1115

Zürcher, Marc. –
De l'AI à l'AVS 1126
Von der IV zur AHV 1127

Zulley, Jürgen. –
Biologische Rhythmen, Schlaf und 

Jet Lag 1198
Zuppinger, Joanna. –

Die konservative Therapie der 
Trichterbrust mittels 
Vakuumtherapie 1171


	01.03.2	Grundrechte (inkl. EMRK) / EU
	01.13.1	Öffentliches Personalrecht / Schweiz
	01.21.0	Sozial- und Sozialversicherungsrecht
	01.21.1	Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz
	01.22.1	Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz
	01.23.1	Invalidenversicherung / Schweiz
	01.25.1	Berufliche Vorsorge / Schweiz
	01.26.1	Krankenversicherung / Schweiz
	01.27.1	Unfallversicherung / Schweiz
	01.32.1	Arbeitslosenversicherung / Schweiz
	01.36.1	Sozialhilfe / Schweiz
	01.38.2	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU
	01.38.3	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland
	02.02.1	Zivilrecht : Einleitungsartikel, Personenrecht und Datenschutz / Schweiz
	02.07.1	Erbrecht / Schweiz
	02.12.1	Haftpflichtrecht / Schweiz
	02.16.1	Einzelarbeitsvertrag / Schweiz
	21.00.3	Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie / Ausland
	31.00.0	Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik
	39.00.0	Nicht juristische Artikel

